
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Certificazione di conformità per n. 2 distillatori enologici mod. DEE+VADE in dotazione del 

Laboratorio Chimico di Trieste 

CIG ZC629D7D4D 

. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il 

nuovo assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° maggio 

2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC. di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018 e 

nuovamente aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

. 

Protocollo:  3553 /R.I. 
 

  



   
 

 

VISTA la Legge n. 145/18 (c.d. Legge di stabilità 2019) che all’art. 1, comma 130 prevede 

l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionamento tramite il MePA per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 3311/RI del 4 settembre 2019 con la quale la Sezione Laboratori 

richiede di procedere alla fornitura del servizio di conformità per la determinazione del titolo 

alcolometrico di n.2 distillatori enologici Gibertini Elettronica mod. DEE+VADE in dotazione 

del Laboratorio Chimico di Trieste;   

PRESO ATTO che la predetta Struttura ha segnalato che il servizio in oggetto non è stato 

inserito nel contratto nazionale prot. 7584/RU del 23/01/2017, prorogato con atto aggiuntivo 

prot. 6363/RU 17.01.2019, stipulato con la Ditta Gibertini Elettronica SRL dalla Direzione 

Centrale Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro-Ufficio Acquisti, ma è 

necessario in considerazione degli specifici requisiti del sistema di qualità del Laboratorio di 

Trieste; 

CONSIDERATO che, come da preventivo N. 19/01445 del 02/09/2019 dalla nominata ditta, 

trasmesso con la predetta nota, la fornitura del servizio è quantificabile in una spesa 

complessiva di € 952,00+Iva e non verrà addebitato alcun importo relativo alla trasferta del 

tecnico, in quanto l’intervento richiesto verrà eseguito in concomitanza dell’intervento 

annuale previsto dal contratto nazionale sopra citato;  

VISTO il piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo all’anno 2019-2020, così come 

declinato all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed approvato dalla Direzione Centrale 

Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro, nel quale con numero CUI 807/2019  

è stato contemplato l’affidamento di una procedura denominata “Verifica conformità 

distillatori enologici Gibertini” per il Laboratorio Chimico di Trieste;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti e ss.mm. e ii. 

prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un 

affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con 

un solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto 

riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate le motivazioni addotte dalla Sezione 

Laboratori, posto il contenuto valore economico degli interventi, nonché la disponibilità della 

ditta, manutentrice in base a contratto nazionale degli strumenti, ad eseguire il quanto 

richiesto e che la stessa è presente sul ME.PA. ; 

APPURATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per i servizi di cui si 

necessita; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il ZC629D7D4D; 

PRESO ATTO che l’importo di € 952,00+IVA graverà sul conto di budget FD03150010 – 

“Attrezzature tecniche per laboratori chimici”, Codice Articolo C02.0004.0001– manutenzione 

strumenti chimici- della Sezioni Laboratori che conferma la disponibilità; 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_16924622 con scadenza 12/10/2019, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL della società GIBERTINI ELETTRONICA SRL; 



   
 

 

DETERMINA 

-di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

all’affidamento diretto, mediante “trattativa diretta “ sul Mercato Elettronico (ME.PA) alla 

GIBERTINI ELETTRONICA SRL CF/P.IVA 04434200152, con sede in Via Vincenzo Bellini, 

37 20026 Novate Milanese (MI) al costo stimato di € 952,00 

(novecentocinquantadue/00)+IVA da imputare sul conto di budget FD03150010 – 

“Attrezzature tecniche per laboratori chimici”, Codice Articolo C02.0004.0001– manutenzione 

strumenti chimici- della Sezioni Laboratori; 

-di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

Trieste, lì 20 settembre 2019 

 Il Direttore dell’Ufficio  

 Antonio Di Noto 
Firmato digitalmente 

 


